
Zápis z 38. Sletu spolku 
Asociace lesních MŠ, z. s. 

konaného dne 14. 2. 2020 na zámku Hlučín 
  
Přítomni: 39 zástupců z těchto LK/LMŠ: Bezinka, Dubínek, Jelínek, Sofisa, Mloček, Chaloupka, Na 
trojanovské pasece, Budka, Kosí hnízdo, Vrabčí hnízdo, Calvicula, U potůčku, Machanka, Slezský 
Hrádeček, Zvonek, Mraveniště (lmš), Machanka, Lesmír, Lewandulka, V Závětří, Kulíšek, Větvička, Na 
Slunci, Mariánka, Stromík, Hvězdy v lese, Na Dvorečku. 
  
Zahájení  
Zasedání Sletu zahájila předsedkyně spolku T. Valkounová v 15:09 hod. 
  
Kontrola usnášeníschopnosti 
Při zahájení zasedání bylo přítomno 11 členů spolku s hlasovacím právem. Členská schůze je 
usnášeníschopná v souladu s ust. 7.1.4 stanov spolku. 
  
Volba orgánů Členské schůze:  
Konference zvolila tyto členy orgánů zasedání: 
předsedající: Tereza Valkounová  
zapisovateka: Johana Passerin  
  
Schválení programu zasedání 
Noví členové 
Očkování 
HACCP 
Pojištění 
Vítr – co dělat? 
Vyloučení člena  
Mezinárodní den lesních MŠ 
Sleva na dani 
Minimální zaručená mzda 
 
Přivítání nových členů za jejich nepřítomnosti: Kosí hnízdo, Třešňovka, Pírko, Na Slunci, Starej svět, 
Čtyřlístek. 
Kontrola platnosti členství. Na začátku sletu byla otevřeně položena otázka, zda mají všichni platné 
členství, protože Slet musí probíhat v prostředí důvěry. Následnou kontrolou prezenční listiny byly na 
místě zjištěny 4 školky bez zaplacených členských příspěvků: Sofisa, U potůčku, Slezský hrádeček, 
Mraveniště. Proběhla diskuse, zda tyto 4 školky mají opustit členskou schůzi, nebo jak se k tomu 
postaví, když se samy neohlásily na začátku. Dohoda: dva kluby zaplatily na místě, ostatní dva do 
21.2.2020.  
Pro předejití těmto oboustranně nepříjemným chvílím prosíme o přihlašování na Slet pomocí 
přihlašovadla v členské sekci – pomáhá nám to dobře připravit prostory pro setkání a případně včas 
řešit tyto otázky mimo společný kruh.  
(Připomínáme, že členská povinnost vyplývající ze stanov je účastnit se min. 1 Sletu ročně. Důvodem 
pro toto pravidlo je potřeba udržet osobní kontakt, přibývá témat, která nelze sdílet jinak, než osobně) 
 
Novela zákona o ochraně veřejného zdraví - očkování 
Poslanci 12. 2. 2020 ve 3. čtení schválili novelu zákona o veřejném zdraví, která mj. nově zavádí pro 
soukromá zařízení předškolní výchovy a vzdělávání povinnost vyžadovat po přijímaných dětech doklad 
o očkování.  
 
Finální dokument novely, obsahuje toto znění:  



“Poskytovatel služby péče o dítě v dětské skupině 75) a dále právnická osoba nebo podnikající fyzická 
osoba, která provozuje v provozovně živnost, v jejíž náplni je péče o děti do 3 let věku, nebo výchova 
dětí nad 3 roky věku v předškolních zařízeních 98) nebo mateřská škola, s výjimkou zařízení uvedených 
v § 46 odst. 4 větě druhé a zařízení, do nichž je docházka povinná, mohou přijmout pouze dítě, které se 
podrobilo stanoveným pravidelným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže 
očkování podrobit kontraindikaci. Doklad o provedení pravidelného očkování nebo doklad o tom, že je 
dítě proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro kontraindikaci, vydá poskytovatel 
zdravotních služeb v oboru praktické lékařství pro děti a dorost na žádost zákonného zástupce dítěte, 
pěstouna nebo fyzické osoby, které bylo dítě soudem svěřeno do osobní péče 80)”.  
 Poznámka pod čarou č. 98 zní: 
„Příloha č. 2 a příloha č. 4 bod 72 nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých 
živností, ve znění pozdějších předpisů.“. Toto znění bude projednáno na nejbližší schůzi Senátu. 
 
To znamená, že nově bude rozšiřovat tuto povinnost i na živnostníky (již nyní mají tuto povinnost státní 
i soukromé MŠ vč. LMŠ a dětské skupiny).  Do LMŠ mohou být přijaty pouze děti, které se podrobily 
povinnému očkování, jsou proti nákaze imunní nebo mají kontraindikaci. Situace lesních klubů byla 
projednána na místě (obsah není určen pro písemný zápis). 
ALMŠ novelu po celou dobu sleduje a komunikuje s jednotlivci a organizacemi, které se problematikou 
zabývají. ALMŠ dlouhodobě zastává pozici, že vzdělávací instituce nemají za očkování nést 
odpovědnost pod hrozbou sankcí. Otázka a odpovědnost za očkování přísluší rodičům a Ministerstvu 
zdravotnictví. 
 
Jak má vypadat potvrzení od lékaře? Doporučujeme, aby LMŠ měla vlastní formulář, který eliminuje 
riziko chyby na straně lékaře (nepřesné a neúplné uvedení rozsahu očkování). Konkrétní návrh znění 
bude doplněn v Infobalíčku – informace bude uvedena v březnovém newsletteru.  
 
Potravinářský podnik 
Každý lesní klub a LMŠ má mít provozní řád a HACCP, neboť při manipulaci s jídlem vykonávají činnost 
epidemiologicky závažnou. 
Doporučujeme všem LMŠ i klubům, pokud tak již neučinili, aby se sami ohlásili na místní hygienické 
stanici. Dobrovolné nahlášení je vnímáno většinou jako vstřícný krok a zlepšuje vztahy pro případný 
budoucí kontakt (např. při epidemii v kraji). 
 
Pojištění 
Pokud pracujete s dětmi, měli byste mít pojištění odpovědnosti. Pojištění odpovědnosti u ČRDM platí 
pouze pro lesní kluby. Pojištění odpovědnosti na hmotnou škodu (Allianz – viz Infobalíček) umí pojistit 
i maringotky, jurty apod. Zkontrolujte si platnost pojistek a jejich obsah a plnění. MŠMT posílalo 
upozornění o změně zákona – pojištění u Allianz tuto změnu zákona zahrnuje, je platné. Kontaktní 
osoba Allianz, paní Novotná: 608072642  
 
Vítr – praktická zkušenost, orkán Sabina 

- provoz v náhradním zázemí, informace rodičům. 
- zrušen program v lese a nahrazen náhradním – výlet 
- hejtman Libereckého kraje vydal doporučení zrušit provoz škol a školek. 
- zázemí přímo v lese –> provoz v náhradním zázemí v ZŠ. Následně kontrola dendrologem, 

lesníkem, zda nejsou stromy narušené. 
- stromy na pozemku – nutné revize stromů. 
- dáváme najevo rodičům a veřejnosti, že si uvědomujeme rizika a pracujeme s nimi. Máme 

krizové plány a náhradní zázemí. 
 
Vyloučení LMŠ XY z členství v ALMŠ 



V r. 2016 byla řešena krizová intervence (agresivita mezi dětmi, absence vedení, organizačního řádu, 
mediální škraloup…) byly oboustranně odsouhlaseny kroky k nápravě, které ale nebyly naplňovány. 
Školka šla do rejstříku a kontrola České školní inspekce odhalila vážná pochybení. Rada ALMŠ rozhodla 
o vyloučení školky. LMŠ XY návrh na vyloučení akceptovala, a snaží se provoz někomu předat. 
V případě, že “špatnou pověst” dělá školka, která není člen, můžeme zaštiťovat tím, že takhle členské 
školky nevypadají.  
Standardy kvality zaštiťují kvalitu vašeho LK/LMŠ 
 
Den lesních MŠ  
- zváni rodiče s dětmi i týmy školek 
- společná akce v Sedmihorkách 
- podrobný program na webu, novinky v newsletterech a na facebooku 
Pátek: odpoledne Slet, večer oheň 
Sobota: celodenní rodinný puťák v Českém ráji 
Neděle (oslavy mezinárodního dne LMŠ) 
Den lesních MŠ slavíme i ve školkách, které nedorazí do Sedmihorek – počítání kilometrů, dny 
otevřených dveří. 
Peníze za kilometry, nachozené v Sedmihorkách i jinde – koho podpořit?  
Slouží to k šíření dobrého jména – pozitivní PR lesním školkám. Máte nápad na dárce? Podpora 
místního projektu (Český ráj), oslovovat regionální firmy v souladu s etickým kodexem. 
Téma pro kampaň – nápady: 
Lesy ČR – oslovit je, aby skrze nás realizovali svou kampaň Zasaďte Česko. 
Příběhy absolventů z lesních klubů – videa 
Rodiče – co jim to dává, co z života lesní školky dává rodině, jakou hodnotu (videa). Lesní školka očima 
rodičů.  
Téma patriotismus, vztah k místu, lesní školka u vás doma. 
Lokálně: příprava sazenic ve vašich školkách, aspoň 100 sazenic, pak po domluvě s lesníkem vysázet na 
určené místo. “Lesní školky se chystají vysázet XY stromů. Na svém setkání se učí, jak opečovat 
sazeničku.” 

“Lesní školky dělají lesní školku.” 
Vítězné téma: CHŮZE 
Chůze je důležitá pro rozvoj dítěte - křížové pohyby atd., Helle Heckmann natočí zdravici? Už jen tím, 
že chodíme, se učíme.  
 
Návrh znovu ve studiu nahrát lesní hymnu (update: ověřeno a shledáno jako zbytečná práce, zvuk i 
video jsou použitelné – změnu by bylo třeba řešit s kolegy v Curychu atd. Kdo má vůli nahrát novou 
kvalitní nahrávku ze školky i s obrazem - vítáno ke sdílení). 
ALMŠ uvítá videa i mimo Den LMŠ. Mohou být sdílena na youtube kanálu lesních školek. 
 
Sleva na dani, minimální zaručená mzda 
Daňová úleva za umístění dítěte v předškolním zařízení -> sleva na dani se týká pouze LMŠ nikoli klubů. 
Nevydáváme rodičům potvrzení! A sdělujme to už u zápisu, že pro kluby toto neplatí.  
POZOR!!! byla navýšena minimální zaručená mzda (platí pro LK i MLŠ) Minimální hrubá zaručená mzda 
je 129,70 Kč/hod. 
 
Konflikty, rozštěpení školek  
- děje se i zaběhnutým, vč. certifikovaných  
- zakladatelé vs. majitelé, průvodci vs. koordinátoři, častou příčinou konfliktů peníze.  
Lze se části problému vyhnout dobře nastavenými dokumenty. 
ALMŠ není a nemůže být arbitrem, případy se množí. Rada ALMŠ řeší nový postup pomoci. 
 
Krizová komunikace 



Prevence mediálních průšvihů, pozvánka na seminář s kolegou Filipem Kršiakem. Krizová komunikace 
řeší choulostivá témata (ohrožení života, zdraví, emoce). Pokud voláte 112, tak tím voláte zároveň i 
novináře. Proto pak voláte i pana Kršiaka (602287633), poradí, jak komunikovat s novináři, rodiči, 
veřejností, týmem, komu to ne/říct. Jsou témata, která vám navždy zničí pověst. Pořád mějte na 
paměti, že vaše pověst = pověst všech lesních školek. 
 
Letní škola 2020  
- hlavní hosté: kromě zakladatelky první lesní školky v Německu Petry Jäger pozvání přijal také pan Karl-
Heinz Bittl z Norimberku, který se věnuje hodnotám ve vzdělávání a interkulturní výchově. 
- představení programu: program bude koncipován stejně jako v minulých letech, tedy čtyři dopoledne 
přednášek, tři odpoledne plné parádních jednorázových i kontinuálních dílen s českými i zahraničními 
lektory a čtyři večery u ohně či s doprovodným programem. Nepropásněte možnost potkat na jedné 
akci manžele Kopřivovy, zakladatelku první lesní školky v Německu a možná i jednoho profesora, který 
se v posledních třiceti letech věnuje podpoře inovativních a alternativních škol. 
  
Předběžné přihlašování zhruba v polovině března, v dubnu závazné přihlašování. Hlásit se může rovnou 
více účastníků z členské školky již v prvním kole. V 1. kole pouze členové, ve 2. i nečlenové. 
Čtěte newsletter, se kterým nic nepropásnete.   
 
Byla rozdána dřevěná krmítka z chráněné dílny Toulcův Dvůr - dar od Wustenrot pro lesní kluby a LMŠ 
účastnící se sletu. Budete-li mít zveřejnitelnou fotografii, jak krmítko instalujete s dětmi, prosíme o 
zaslání na Martina.dvorakova@lesnims.cz  
 
Pozvánka mimo ALMŠ 
Alena Laláková. Pozvánka na 3 setkání Mindfulness - 18.3., 1.4., 15.4., témata setkání: laskavost, 
komunikace, výkonnost. Komunitní centrum Jeden strom, Černošice, cena 1000Kč, přihlášky na 
https://jedenstrom.webooker.eu/kroužky a kursy 
 

Ukončení zasedání 
Předsedající poděkoval/a všem zúčastněným a ukončil/a zasedání Sletu ve 18 hod. 
  
V Hlučíně dne 14. 2. 2020  
      Tereza Valkounová                                                   Johana Passerin 

předsedající                                         zapisovatel/ka 
 
 


